CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2013

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527384

PORTARIA 084/2013 - IAP, DE 30/04/2013
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO – Nº
106/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526731
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 106/SESPA/2013, cujo objeto é o aquisição
de Materiais de Consumo e Permanente (KITS DO PROGRAMA
ESTADUAL DE QUALIDADE DO AÇAÍ), visando atender as
necessidades das atividades educativas do PROGRAMA ESTADUAL
DE QUALIDADE DO AÇAÍ da Divisão de Controle da Qualidade
dos Alimentos – DCQA/ Departamento de Vigilância Sanitária –
DVS, conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo
I – A e B do Edital, que foi suspensa a abertura marcada para
o dia 23/05/2013 às 09h00min (Horário de Brasília) no site:
www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informa que a nova data de
abertura será dia 04/06/2013, às 09h00min.
Belém (PA), 16 de Maio de 2013.
JULIANA SILVA PAIVA
Pregoeira/SESPA

PORTARIA Nº 601, DE 15 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526755

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor
a Comissão Especial para Credenciamento de Empresas, com
a fi nalidade de credenciar Pessoas Jurídicas interessadas na
prestação de serviços Prestação de Serviços de Quimioterapia no
Município de Marabá:
PRESIDENTE:
- LUCIÂNGELA DAS GRAÇAS ALMEIDA MENDES, PRESIDENTE –
CPL/SESPA;
MEMBROS:
- LANNARA NASCIMENTO SANTOS, PREGOEIRA - CPL/SESPA;
- CHRISCIA FERNANDES DAMOUS, ENFERMEIRA – DO/SESPA;
- DÉBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES, DIRETORA -
DDASS / SESPA;
Art. 2º. São atribuições da Comissão Especial:
- Confecção do edital e outros instrumentos submetendo-os a
aprovação da AJUR;
- Realizar avaliação técnica dos serviços oferecidos;
- Julgar as fases de habilitação e propostas e elaborar ata;
- Requisitar “Pareceres Técnicos e/ou jurídicos” quando julgar
necessários;
- Providenciar publicações necessárias, na forma da legislação
vigente;
- Adotar outras providencias correlatas que se fi zerem
necessárias;
- Praticar todos os atos necessários para consecução de suas
fi nalidades;
Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526776

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 70/2013
Objeto: Contratação de empresa para locação de veículos para
atender as necessidades de vários setores da SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4835, ou
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2013
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745340000       339039 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA DO AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 088/SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526788

NO D.O.E.  Nº 32.397, DE 15/05/2013, QUE PUBLICOU O AVISO
DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 088/SESPA/2013
QUE TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E REFORMA NAS INSTALAÇÕES DE 14 UNIDADES
MÓVEIS DE SAÚDE DO PROGRAMA PRESENÇA VIVA/SESPA,
SENDO 09 ÔNIBUS E 03 CONTAINERS, COM FORNECIMENTO
DE MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA O SERVIÇO, A FIM DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO
EDITAL.
ONDE SE LÊ:
NOVA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/
SESPA/2013 SERÁ DIA 27/05/2013
LEIA-SE:
NOVA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/
SESPA/2013 SERÁ DIA 29/05/2013
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526802

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/05/2013
Valor: 391.800,00
Vigência: 09/05/2013 a 09/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar
a vigência do contrato nº 005/2011, por mais 12 (doze) meses,
a contar de 09/05/2013.
Contrato: 5
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526857

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/05/2013
Valor: 0,00
Vigência: 08/05/2013 a 08/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo alterar o
prazo de início da vigência do Contrato n° 006/2013, começando
a contar de 08/05/2013 à 08/05/2014, posto que por exclusiva
culpa da locadora, a SESPA adiou a ocupação do imóvel, pelos
motivos acostados no processo nº 2012/553907.
Contrato: 6
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10301131162830000    339036              0103000000          Estadual
Contratado: MURILO CRISTO GARRIDO
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 125
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9182005100
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527027

PORTARIA N° 140 DE 15 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do Ofício n° 1109/2013GAB/SUSIPE.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 01.04.2013, a servidora LAURIJANE
MONTEIRO CARMONA, matrícula n°3215806/6 cargo TÉCNICO
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS para exercício de suas
atribuições no CENTRO INTEGRADO DE INCLUSÃO E CIDADANIA.
PORTARIA N° 141 DE 15 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. E
considerando o teor do Processo n° 2013/182401 GAB/SUSIPE.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 12.04.2013, a servidora LAURIJANE
MONTEIRO CARMONA, matrícula n°3215806/6 cargo
ASSISTENTE SOCIAL na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS para exercício de suas
atribuições no CENTRO INTEGRADO DE INCLUSÃO E CIDADANIA.

PORTARIA N° 142 DE 15 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo n°2013/97172.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 20.05.2013, a servidora GIZANE
BRELAZ LIMA MARTINS, matrícula n°54194786/1 cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO da DIVISÃO DE DIREITOS E
VANTAGENS, para o CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 143 DE 15 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo n°2013/206595.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 20.05.2013, a servidora ELIANE
ARAÚJO DE SOUZA, matrícula n°55586491/1 cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO  do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM
para a DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO.
PORTARIA N° 144 DE 15 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo n°2013/13142.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 03.06.2013, a servidora ALIANE DE
MESQUITA QUINTAS ARAÚJO, matrícula n°5898474/1 cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO da DIRETORIA OPERACIONAL para a
DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 16.05.2013
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

PORTARIA Nº 589 DE 14 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527216

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na
legalização vigente do Sistema Único de Saúde e,
Considerando a indicação de servidores para composição
do Núcleo de Apoio ao Sistema de Informações Sobre
Orçamentos Públicos em Saúde – SIOPS.
RESOLVE:
I – Revogar a Portaria SESPA nº 2228, de 13/10/2011;
II – Nomear para composição do Núcleo Estadual de Apoio ao
Sistema de Informações Sobre Orçamentos Públicos em
Saúde – SIOPS, constituído pelos seguintes membros:
a)    Elizabete Gouvêa Alfaia – SESPA (Coordenação);
b)   Luiz Otávio Romeiro Araújo Costa– SESPA (Suplente);
c)    Jacqueline Southier Klein – SESPA (Suplente);
d)   Alcina Rúbia Caldas Ferreira – DATASUS;
e)    Ed Wilson Dias e Silva– COSEMS;
f)     Angela Maria Pessoa de Oliveira – COSEMS (Suplente);
g)   Ubiragilda Silva Pimentel – Ministério Público;
h)   Ivan Silveira da Costa – Ministério Público (Suplente);
i)     Celiana Maria do Azevedo Chaves-SEFA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Belém, 14 de maio de 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527342
OBJETO: AQUISIÇÃO DO ME DICAMENTO PEGVISOMANTO 10MG
PARA ATENDIMENTO DE PACIENTE.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.       HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOPITALARES LTDA, foi a vencedora do certame pelo critério
de menor preço num total de R$ 28.891,80 (vinte e oito mil
oitocentos e noventa e um reais e oitenta centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/SESPA/2013: R$-28.891,80
(vinte e oito mil oitocentos e noventa e um reais e oitenta centavos).
Belém (Pa), 16/05/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527349
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR, PARA
ATENDER SOLICITAÇÃO DO DEAF/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.       EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA, foi a vencedora do
certame pelo critério de menor preço num total de R$ 49.968,00
(quarenta e nove mil novecentos e sessenta e oito reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/SESPA/2013: R$-49.968,00
(quarenta e nove mil novecentos e sessenta e oito reais).
Belém (Pa), 16/05/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública